市交通运输委市财政局关于印发天津市

定制公交专项奖励与考核办法

的通知
各公交企业：

为贯彻落实市政府专题会议精神，鼓励公交企业发展定制公交、通学公交等创新服务，实现创效增收，有效提升公交服务品质，促进行业健康可持续发展，市交通运输委、市财政局制定了《天津市定制公交专项奖励与考核办法》。现印发给你们，请遵照执行。
         市交通运输委              市财政局

2024年11月5日

天津市定制公交专项奖励与考核办法
为推广定制公交等个性化出行服务，鼓励公交企业多元化经营，实现公交服务品质有效提升，制定本办法。

本办法主要用于对本市行政区域内从事定制公交运营服务的经营者上一年度开通定制公交线路情况进行考核，并根据考核结果分配奖励资金，奖励资金用于与定制公交线路运营相关的支出。
本办法仅针对运营模式为乘客APP预约乘车、约成发车、单人单次收费或者包月收费的定制公交，团体预约并签署协议、重大活动服务保障专线、已有其他资金补贴的定制公交不纳入本办法考核和奖励范围。

市交通运输委员会会同市财政局成立考核组，在考核周期内共同对定制公交运营企业服务质量进行量化考核。

定制公交运营服务质量评价工作应遵循公开、公平、公正的工作要求，坚持规范引导、科学管理、鼓励创新的工作原则。

考核组应依据考核内容对运营企业服务质量进行考核，形成评价结果并公布。

考核内容及权重如下：

（一）开通线路运营总里程（权重为30%）：对各运营企业开通定制公交的线路运营总里程进行统计（通学线路除外）。

（二）服务总人次（权重为40%）：对各运营企业开通定制公交线路的服务总人次进行统计。

（三）开通通学线路运营总里程（权重为30%）：对各运营企业开通定制公交的线路运营总里程进行统计。

针对统计的开通线路条数、服务总人次，分别计算各运营企业占比。

考核结果作为分配专项奖励资金的依据，资金分配方式为：各公交企业线路运营总里程/所有线路运营总里程×专项资金总额×30%+各公交企业服务人次/服务人次总数×专项资金总额×40%+各公交企业通学线路运营总里程/所有通学线路运营总里程数×专项资金总额×30%。

考核结果及资金分配结果应形成报告并加盖公章后进行公示，公示期为三个工作日，附上佐证材料。

公示结束后，应尽快申请并拨付奖励资金，资金来源由市交通运输委员会、市财政局根据公交都市奖励资金使用情况统筹安排。

市交通运输委按照预算绩效管理有关规定，科学制定量化绩效目标，做好绩效目标管理、绩效运行监控、年度绩效自评、评价结果应用和信息公开等全过程绩效管理工作。
定制公交运营周期内，经营者应自觉接受考核。存在弄虚作假行为的，依法依规追究有关责任人责任。

各运营企业对考核结果有异议的，可向交通运输委提出申请并提交相关材料。是否重新考核由是交通运输委征求考核组其他成员单位意见后决定。决定不予重新考核的，应书面告知运营企业。

本办法自发布之日起实施，试行一年。